Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

CMI OF. 651/2021

Assunto: ENVIA RESPOSTA AO REQUERIMENTO 362/2021

Excelentíssimos Srs. Vereadores:

Acuso o recebimento do REQ 362/2021, tramitado nesta Casa de Leis, aprovado pelo
Egrégio Plenário, o qual tomei conhecimento de seu inteiro teor.

Quanto aos questionamentos esclareço que:

1) a adequação dos vencimentos dos servidores públicos da Casa com seus reajustes,
será  realizada  de  acordo  com  as  determinações  legais  que  forem  estabelecidas
quando o estado de calamidade pública se encerrar, haja vista que esta adequação
está bloqueada pela Lei Complementar Federal 173/2020, de 27 de maio de 2020;

2) esta Casa não realizou contratação de pessoal que contrarie a determinação da Lei
Complementar Federal 173, de 27 de maio de 2020, que proibi até 31 de dezembro de
2021 a contratação de pessoal que acarretem aumento de despesas. Cabe lembrar
que a única contratação ocorrida na Casa, no mês de fevereiro de 2021, foi para repor
a vaga de uma exoneração ocorrida no mês de janeiro de 2021. Portanto, em nada
aumentou as despesas com pessoal.

Os  apontamentos  aqui  apresentados  estão  embasados  em  pareceres  jurídicos
expedidos sobre os questionamentos, do Diretor Jurídico, do Procurador Jurídico e do
IGAM, que seguem anexo para conhecimento dos nobres Vereadores.

Sem mais e acerca dos meus respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 84/2021

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 1/14

Fone: (51) 3211-1527   -   Site: www.igam.com.br

 WhatsApp da área de Pessoal e Previdência
(51) 983 599 266

1

Porto Alegre, 8 de junho de 2021.

Orientação Técnica IGAM nº 13.424/2021.

I.   O Poder Legislativo de Estância Turística de Ibitinga, pelo Sr. Paulo Pinezi,
solicita ao IGAM orientação sobre o que segue:

Por determinação da Presidente desta Casa Legislativa, solicito parecer
acerca do conteúdo do Requerimento nº 326/2021 e seus questionamentos
(em anexo), especialmente sobre a possibilidade ou não de exonerar e/ou
admitir pessoal para cargos comissionados, diante da promulgação da Lei
Complementar n. 173/2020. Explica-se que, no presente ano, foi exonerada
a pessoa ocupante do cargo comissionado de "assessor de imprensa", sendo
posteriormente contratada e admitida outra para o mesmo cargo
comissionado.

II.   Respondendo ao Requerimento nº 362, de 2021, feito por Edil, tem-se que:

REQUEREM:

1) Como será realizada a adequação dos vencimentos dos servidores
públicos do Poder Legislativo após o término do estado de calamidade
pública??

A concessão de revisão geral anual é de iniciativa do Prefeito, via projeto de
lei e, atualmente, está bloqueada pelo art. 8º da LC nº 173, de 2021.

Em 2022, a revisão geral anual, então, dependerá da iniciativa privativa do

Prefeito, terminada a vigência da LC nº 173, de 2020.

Por fim, a concessão de reajuste/aumento, por sua vez, é de iniciativa da

Mesa Diretora e, no momento, também está bloqueada pelo art. 8º da LC nº 173, de 2020.

Para 2022, após o término da vigência da LC nº 173, e 2020, a Mesa Diretora,

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 2/14

http://www.igam.com.br/
https://wa.me/555198440441?text=Ol%C3%A1,%20gostaria%20de%20mais%20informa%C3%A7%C3%B5es%20%20sobre%20os%20cursos%20do%20IGAM.

Fone: (51) 3211-1527   -   Site: www.igam.com.br

 WhatsApp da área de Pessoal e Previdência
(51) 983 599 266

2

por juízo de mérito administrativo e desde que motivadamente, poderá conceder aumento,
via projeto de lei, observada a suportabilidade de despesas, demonstrada pelo impacto
orçamentário e financeiro.

2) Considerando que o estado de calamidade pública em Ibitinga foi
declarado através do Decreto Municipal nº 4.642, de 23 de março de 2020,
que “Reconhece o estado de calamidade pública, decorrente da pandemia
do COVID-19, que atinge o Município da Estância Turística de Ibitinga”,
requeiro informações sobre a existência de contratação de pessoal que
contrarie o determinado pela Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de
maio de 2020. JUSTIFICATIVA: Solicitamos as referidas informações para
conhecimento e análise das mesmas, e se preciso, tomar as providências
que forem necessárias.

  Sobre o art. 8º, IV, da LC nº 173, de 2020, tem-se o seguinte texto:

Art. 8º Na hipótese de que trata o art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4
de maio de 2000, a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios
afetados pela calamidade pública decorrente da pandemia da Covid-19
ficam proibidos, até 31 de dezembro de 2021, de:
[...]
IV - admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas as reposições
de cargos de chefia, de direção e de assessoramento que não acarretem
aumento de despesa, as reposições decorrentes de vacâncias de cargos
efetivos ou vitalícios, as contratações temporárias de que trata o inciso IX do
caput do art. 37 da Constituição Federal, as contratações de temporários
para prestação de serviço militar e as contratações de alunos de órgãos de
formação de militares;

Assim, somente poderá ocorrer a nomeação para reposição decorrente de
vacância do cargo de direção, chefia e assessoramento, ocorrida após a data de publicação
da LC nº 173, de 2020 (no caso: 27 de maio de 2020). Se a exoneração da Assessora em tela
ocorreu após essa data, é possível defender uma nova nomeação, pois ela se enquadra na
exceção do inciso IV do art. 8º. Esse é o argumento a ser verificado e, posteriormente,
respondido ao requerimento.

III.  Diante ao exposto, seguem os enfrentamentos solicitados, conforme a
interpretação possível do art. 8º da LC nº 173, de 2020.

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 3/14

http://www.igam.com.br/
https://wa.me/555198440441?text=Ol%C3%A1,%20gostaria%20de%20mais%20informa%C3%A7%C3%B5es%20%20sobre%20os%20cursos%20do%20IGAM.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm#art65
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/Lcp101.htm#art65
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art37ix
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art37ix

Fone: (51) 3211-1527   -   Site: www.igam.com.br

 WhatsApp da área de Pessoal e Previdência
(51) 983 599 266

3

O IGAM permanece à disposição.

DANIEL PIRES CHRISTOFOLI
OAB/RS 71.737
Consultor do IGAM

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 4/14

http://www.igam.com.br/
https://wa.me/555198440441?text=Ol%C3%A1,%20gostaria%20de%20mais%20informa%C3%A7%C3%B5es%20%20sobre%20os%20cursos%20do%20IGAM.

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 5/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 6/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 7/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 8/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 9/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 10/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 11/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 12/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 13/14

O
FÍ

C
IO

 N
º 8

4/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
81

6/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
06

/2
02

1
10

:3
4:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C
20

-9
98

B-
F9

D
4-

EF
92

.

Pag. 14/14